Quòd si istis accedat ut animalia, frigori humido exposita, experiente Edwartz, quasi febre artificiali corripiantur, tibi, ut ità dicam, evictum erit morbos, non solùm post aliquod tempus, sed etiam subitaneos, imprimis quidem febres essentiales, ab exhalatione frigore humido imminutâ enasci posse, etiamsi absint miasmata. Miasmatibus autem accendentibus, liquet causam morbidam vi maleficiori gaudere, quum uberiùs absorpta, expelli non possit sufficienti exhalatione, quæ testibus doct. Breschet et M. Edwartz, egressui è corpore substantiarum maleficarum præponitur.

Non mihi hic agendum est de animalibus frigore concretis, quæ æstui subitaneo malè resistunt quasi exanimati, et in gangrenam jamjām abeunt. A me solummodò temperiei subitò rupræ effectus in animalia sana, petuntur à judicibus.

An à suprà dictis prævideri non possent morbi qui nascuntur à temperie frigidâ in fervidam subitò vergenti? temperie frigidâ regnanti, organa interiora vigent, et quasi centra fluxionis haberi debent. Subitò cutis frigore constricta æstu relaxetur,

irruunt ad periphæriam fluida, dilatantur vasa cutanea, circuitus sanguinis fit frequentior et validior, undè oriuntur scilicet epis-taxis, morbi cerebrales acuti, cutaneæ phlegmasiæ, et post ali-quod tempus alvi affectiones, etc.

Neque te fugit eos effectus delineatos in multos incolas obser-vatos, si rumpatur subitò aëris atmosphærici temperies, haud secùs in singulos occurrere, si sua individualiter mutetur subitò temperies, exemplis intelligas. Temperie aëris temperatâ, vir incumbat strenuè labori operoso, valdè incaleat, sudor cutem inundat; subitò relinquatur labor, et nudato corpore, aëri agi-tato maneat expositus: idem sanè effectus nascitur sed ferè cele-rior, ac si aér à calore ad frigus vergisset. Neminem latet quàm multorum malorum sit labes pedum subita refrigeratio; ventris tormina, anginæ, corysa non aliam sæpè causam agnoscunt. Novi hominem qui anginâ gutturali laborat, quotiescumque refrigerantur pedes. Quin! lugeo, æternumque lugebo imma-turum funus amici, qui quum ex amphitheatro ferventi egredi-retur, corpore madefacto sudore, pleuro-pneumoniâ correptus est, eheu! ineluctabili.

Haud minùs innotescunt effectus æstûs subitanei in manus aut pedes valdè refrigeratos. Imminens apoplexia vertiginibus ad-nunciatur, si quis phletoricus ab aëre gelido abit in conclave fervidum.

Quæ cùm ità sint, eruere liceat 1º rationes esse quibus homo et quædam animalia tùm æstui externo resistunt, tùm frigori; 2º à ruptâ subitò temperie nasci morbos.